АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИКАЗ

от 18 января 2000 г. N 11

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ

ПО ПРОБЛЕМЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ

В связи с осложнением эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции и необходимостью усиления профилактической работы по данной проблеме среди населения, в развитии приказа Главного управления здравоохранения от 24.02.1998 N 30 приказываю:

1. Утвердить уровни реализации системы индивидуального консультирования по проблеме ВИЧ-инфекции в учреждениях здравоохранения Омской области (приложение N 1).

2. Главному врачу г. Омска Стороженко А.Е., главным врачам областных ЛПУ, сельских районов, городских округов и городских ЛПУ обеспечить:

2.1. Проведение до- и послетестового консультирования всех пациентов, обратившихся за медицинской помощью и подлежащих обследованию на ВИЧ-инфекцию.

2.2. Регистрацию проведенного консультирования в медицинской документации пациента.

2.3. Анализ в учреждении результатов индивидуального консультирования на основе годовой аналитической формы (приложение N 2).

2.4. Выявление пациентов, нуждающихся в помощи врача-психотерапевта и направление их на консультативный прием в Омский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями (Приложение N 3).

3. Главным врачам Омского центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями А.Т.Тюменцеву, областного кожно-венерологического диспансера Ю.Ф.Коляде, областного наркологического диспансера И.А.Ковалеву, Тарского района В.Г.Малковой, Исилькульского района А.К.Бородину, Калачинского района С.Н.Орлову, ГКБ N 1 В.В.Мамонтову обеспечить развертывание и работу кабинетов психосоциального консультирования и добровольного обследования населения на ВИЧ-инфекцию, в соответствии с приказом Минздрава РФ N 170 от 16.08.1994.

срок - I кв. 2000 г.

4. Главному врачу Омского центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями А.Т.Тюменцеву обеспечить методическую помощь лечебно-профилактическим учреждениям и контроль за организацией индивидуального консультирования по проблеме ВИЧ-инфекции.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Э.Н.Олейник.

Начальник управления

здравоохранения

В.А.САМОЙЛОВ

Приложение N 1

УРОВНИ РЕАЛИЗАЦИИ СИСТЕМЫ ИНДИВИДУАЛЬНОГО

КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ ПО ПРОБЛЕМЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ

В УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1-й уровень.

Медицинские работники поликлинической сети и стационаров проводят до- и послетестовое (при отрицательном результате) консультирование всех пациентов, обратившихся за медицинской помощью и подлежащих обследованию на ВИЧ-инфекцию.

2-й уровень.

Специалисты наркологической, дерматовенерологической служб и врачи КИЗов проводят дотестовое консультирование лиц из групп "риска" и послетестовое - для лиц с положительным результатам ИФА и отрицательным ИБ, с сомнительным ИБ, контактных лиц. Врачи КИЗов сельских ЦРБ осуществляют при необходимости 3-й уровень.

3-й уровень.

Кабинеты психосоциального консультирования и добровольного обследования на ВИЧ-инфекцию осуществляют консультирование ВИЧ-инфицированных лиц, больных со СПИДофобией, лиц контактных с ВИЧ-инфицированными, их родственников и близких.

Приложение N 2

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ФОРМА УЧЕТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО

КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ ПО ПРОБЛЕМЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ

в ___________________________________________

(наименование ЛПУ)

за __________ год,

	Контингенты
	Количество
обследованных
на ВИЧ-инфекцию
	Из них получили
консультирование

	Доноры (код 108)

	Мед. персонал (код 115)

	Лица, употребляющие наркотики
(код 102)

	Гомо- и бисексуалисты (код 103)

	Больные заболеваниями,
передающимися половым путем
(код 104)

	Лица, находящиеся в местах
лишения свободы (код 112)

	Обследованные по клиническим
показаниям (код 113)

	Беременные (код 109)

	Прочие (код 118)

	Обследованные при
эпидемиологическом расследова-
нии (код 120)

	Иностранные граждане (код 200)

	Итого

Приложение N 3

ПЕРЕЧЕНЬ

КОНТИНГЕНТОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ ДЛЯ НАПРАВЛЕНИЯ НА

КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ ПРИЕМ К ВРАЧУ ПСИХОТЕРАПЕВТУ

ОМСКОГО ЦЕНТРА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ СО СПИД

И ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

Врач любой специальности при проведении индивидуального консультирования по проблеме ВИЧ-инфекции выявляет пациентов нуждающихся в консультации врача-психотерапевта. При этом, по результатам индивидуального консультирования рекомендуется направлять к психотерапевту ОЦПБСИЗ следующие группы пациентов:

1. Пациентов с необоснованными опасениями и навязчивыми страхами возможности инфицирования ВИЧ.

2. Больных, немотивированно уклоняющихся от обследования на ВИЧ-инфекцию и ЗППП.

3. Лиц, проявляющих "повышенный интерес" к вопросам эпидемиологии и симптоматики ВИЧ-инфекции.

4. Лиц с неустойчивыми, импульсивными эмоциональными реакциями, родственникам или близким которых установлен диагноз "ВИЧ-инфекция".

5. Пациентов, у которых установлен положительный или сомнительный результат лабораторного исследования на ВИЧ-инфекцию методом иммуноблота, для сообщения им о результатах анализа.

Примечание: дети и подростки направляются на консультацию к психотерапевту только с их законными представителями.

Консультация врача-психотерапевта осуществляются на базе клинико-лабораторного корпуса ОЦПБСИЗ, по адресу 20 лет РККА, 7 (телефон регистратуры 33-22-33).